
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 17/08/2020 
 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 29/07/2020  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/07/2020  

N° 14 

 
 
OGGETTO:  
SPU S.P.A. Obiettivi annuali sul complesso delle spese di funzionamento ex art 19 D.Lgs. 
175/2016. Determinazioni. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 09:00 in Imperia, nella 
sala delle adunanze consiliari, posta nel complesso della Provincia, si è riunito il CONSIGLIO 
PROVINCIALE, in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione, con avvisi scritti e 
spediti ad ogni singolo Consigliere. 

Fatto appello nominale, risulta: 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 
ABBO DOMENICO 
SCAJOLA CLAUDIO 
IOCULANO ENRICO 
CONIO MARIO 
BIANCHERI ALBERTO 
SALUZZO FRANCA  
DELLERBA LUIGINO 
BALDASSARRE MARZIA 
BIANCHERI PATRIZIA 
GIUFFRA GIORGIO 
AVEGNO MARINA 
 

X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 
 

TOTALE 10 1 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Dott. Antonino GERMANOTTA, in qualità di Segretario Generale. 
 
Il Dott. Domenico ABBO, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 17/08/2020 
 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 29/07/2020  

IL PRESIDENTE 
 

chiama in trattazione la pratica indicata in oggetto posta - nei prescritti termini di legge - a 
disposizione dei Consiglieri unitamente allo schema del provvedimento deliberativo all'uopo 
predisposto dall'Ufficio competente, il cui testo risulta essere del seguente tenore: 
 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione n. 53 del 15/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, il 
Consiglio Provinciale ha approvato, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 175/2016, gli 
obiettivi annuali e pluriennali sul complesso delle spese di funzionamento, ivi 
comprese quelle per il personale, delle Società partecipate dell’Ente;  

• in particolare, per quanto riguarda la Società di promozione dell’Università S.p.A., è 
stato previsto che nell’anno 2020 il costo del personale non “possa essere superiore 
alla spesa sostenuta per la stessa voce nell’anno 2019, fatti salvi gli incrementi 
obbligatori derivanti dall’applicazione di norme di legge o del contratto collettivo 
nazionale di lavoro. Potrà essere fatto ricorso al reclutamento di personale a tempo 
determinato, interinale o altre forme temporanee in caso di necessità non continuative 
di risorse o ampliamento di attività/servizi aventi caratteristiche non stabili nel tempo, 
pur nella preventiva verifica della sostenibilità economica degli interventi nell’ambito 
delle risorse a disposizione e della normativa in materia di assunzioni di personale 
delle società in controllo pubblico”; 

CONSIDERATO che, con nota n.114/20 del 13/7/2020 (acquisita al numero di protocollo 
dell’Ente n. 0016469 del 13/7/2020), l’Amministratore Unico segnala che: 

• a far data dal 31 maggio u.s., SPU ha cessato un rapporto di collaborazione 
professionale ex art. 2222 C.C. con una collaboratrice esterna che in tale veste 
svolgeva da anni una serie di adempimenti amministrativi fondamentali per conto 
della Società stessa;  

• Il venir meno di tale supporto amministrativo con funzioni di coordinamento e 
organizzazione, se da un lato ha liberato risorse quantificabili per il 2020 in circa € 
25.000,00 e per gli anni a seguire in circa € 45.000,00, d’altro canto ha evidenziato 
come il personale amministrativo della SPU, ridotto a sole 2 unità amministrative 
con contratto a tempo parziale, non sia assolutamente in grado, così come è 
strutturato, di adempiere anche alla semplice ordinaria amministrazione; 

ATTESO che, secondo quanto riferito nella citata nota, la situazione innanzi evidenziata 
rende necessaria una ristrutturazione dell’assetto organizzativo della Società, con recupero 
in ordine di ore lavorative, di funzioni e di integrazione di professionalità, in un’ottica di 
valorizzazione del personale interno e di operatività gestionale;  
 
PRESO ATTO che, nel rispetto degli indirizzi forniti da questa Amministrazione in ordine 
alla spesa per il personale ex art. 19 D.Lgs. 175 del 2016, la SPU rappresenta che “il 
considerare (come è nella realtà fattuale) la spesa (€ 25.000,00 per il 2020 ed € 45.000,00 
per gli anni a seguire) per il rapporto collaborativo cessato, quale spesa di funzionamento 
attinente il personale, appare condizione irrinunciabile per l’operatività della Società”; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 17/08/2020 
 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 29/07/2020  

RISCONTRATO che l’attenta e puntuale revisione della spesa della SPU operata nei termini 
di cui sopra, consentirà alla Società di raggiungere l’obiettivo per il 2020 e per gli esercizi a 
seguire, di pervenire ad una compressione del 15% del totale annuo delle somme attualmente 
impegnate per spesa di personale ivi comprendendo quanto ad oggi imputato per il cessato 
rapporto di collaborazione; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio provinciale n. 53 del 15/11/2019; 
 
VISTO il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori dell’Ente ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lett. b), n. 3 del D.Lgs. 267/2000, allegato alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 19 del D.Lgs. n.175/2016; 
 
VISTI: 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

• il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
• il vigente Statuto Provinciale; 

 
VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Servizi 
Generali – Sistemi Informativi riportato in calce alla presente proposta - reso ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 -, ed espresso 
successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del TUEL; 
 
VISTA l’allegata comunicazione firmata digitalmente dal Responsabile del Settore 
Finanziario rilasciata previo controllo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis 
del TUEL - resa ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 

 
P R O P O N E 

 
 

1. di prendere atto della necessità della Società di promozione dell’Università S.p.A. di 
procedere, per le motivazioni espresse in parte narrativa, alla ristrutturazione del 
proprio assetto organizzativo sotto il profilo lavorativo, nei termini sopra indicati; 

2. di dare atto che tale ristrutturazione può essere operata mediante l’utilizzo delle 
risorse che si sono rese disponibili a seguito della cessazione di un rapporto di 
collaborazione professionale ex art. 2222 C.C. con una collaboratrice esterna, che in 
tale veste svolgeva da anni una serie di adempimenti amministrativi fondamentali in 
capo alla Società; 

3. di prendere atto che l’attuale organico della SPU, così come strutturato, non è in 
grado di adempiere anche alla semplice amministrazione ordinaria; 

4. di considerare la suddetta spesa compresa nel limite stabilito per le spese di 
funzionamento della SPU, ivi comprese quelle per il personale, statuito per l’anno 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 17/08/2020 
 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 29/07/2020  

2020 ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 175/2016 con deliberazione di Consiglio 
provinciale n. 53 del 15/11/2019; 

5. di dare infine atto che la revisione della spesa della SPU, operata nei termini di cui 
sopra, consentirà alla Società di raggiungere l’obiettivo per il 2020 e per gli esercizi 
a seguire, di pervenire ad una compressione del 15% del totale annuo delle somme 
attualmente impegnate per spesa di personale ivi comprendendo quanto ad oggi 
imputato per il cessato rapporto di collaborazione; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di 
regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D. 
Lgs. n.267 del 18/08/2000 firmato digitalmente dal Responsabile del Settore Servizi 
Generali – Sistemi Informativi Dott.ssa Francesca MANGIAPAN data 16/7/2020. 
 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

VISTA la proposta deliberativa in atti; 
UDITO l’intervento del Presidente Dott. Domenico ABBO; 
 
DATO ATTO CHE l’ intervento effettuato è stato registrato con sistema che consente la 
fedele ed integrale memorizzazione dell’audio e che lo stesso deve intendersi qui 
integralmente richiamato nei relativi contenuti anche se non materialmente e interamente 
allegato; 
 
Con votazione unanime espressa per appello nominale da n. 10 Consiglieri votanti 
 

D E L I B E RA  
 
 

1. Di prendere atto del risparmio di spesa conseguito dalla SPU S.p.A. sulle spese di 
funzionamento societario a seguito della cessazione, a far data dal 31 maggio u.s., di 
un rapporto di collaborazione professionale ex art. 2222 del C.C. in essere da diversi 
anni, pari ad € 25.000,00 per il 2020 e ad € 45.000,00 per gli anni a seguire; 
 

2. Di dare atto che le suddette risorse rientrano nel limite di spesa ex art. 19 D.Lgs. 
175/2016, stabilito con precedente deliberazione n. 53 del 15/11/2019; 
 

3. Di autorizzare la società all’utilizzo dei risparmi conseguiti onde consentire la 
ristrutturazione organizzativa avviata con il cambio di governance nel limite statuito. 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 17/08/2020 
 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 29/07/2020  

Successivamente 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Ritenuta l’urgenza di provvedere; 
 
Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

  
Con votazione unanime espressa per appello nominale da n. 10 Consiglieri votanti. 
 

D I C H I A R A 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Domenico ABBO 

__________________________ 
Dott. Antonino GERMANOTTA 
__________________________ 

 
=================================================================== 


